
Originale 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

Comune di San Maurizio C.se 
 

 

 

VERBALE DELLA SEDUTA 

DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  

N. 57 
 

20/12/2021 

OGGETTO: 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. APPROVAZIONE.           

 
 

 

L’anno duemilaventuno addì venti del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti trentasette 

nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio Comunale con avvisi scritti 

recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima 

convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presenze 

  

1. BIAVATI Paolo - Sindaco  Sì 

2. NEPOTE Ezio - Vice Sindaco  Sì 

3. GIUGLIANO SONIA - Assessore  Sì 

4. PERSICHELLA Andrea - Assessore  Sì 

5. AIMONE-GIGGIO SILVIA - Assessore  Sì 

6. ZAPPALA' Antonio - Consigliere  Sì 

7. PICAT RE Franco - Consigliere  Sì 

8. GOBETTO GIULIA - Consigliere  Ass.Giust. 

9. RIGODANZA DANIELA - Presidente  Sì 

10. BATTAGLIOTTI PATRIZIA - Consigliere  Sì 

11. CANOVA ROBERTO - Consigliere 

12. CARGNINO Laura - Consigliere 

13. DEBERNARDI VENON Massimiliano - Consigliere 

Sì 

Sì 

Ass.Giust. 

  

Totale Presenti: 11 

Totale Assenti: 2 

 

 
Assiste l’adunanza il Segretario Comunale, Signor Dott. Luca Francesco Bertino, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora Daniela Rigodanza, nella sua qualità di 

Presidente del Consiglio Comunale, dichiara aperta la seduta. 

 



CC-2021-00057.Doc 

Il Presidente mette in trattazione l’argomento di cui all’oggetto, la cui proposta di deliberazione è allegata 

alla presente; 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

  

Vista la proposta di deliberazione allegata. 

 

Considerato che il presente punto è stato illustrato da parte dell’Assessore Aimone Giggio, 

congiuntamente al punto precedente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione 

2022/2024 (D.U.P.). Approvazione nota di aggiornamento”; 
 

Dato atto che il resoconto integrale degli interventi, come trascritti da registrazione digitale, sarà allegato 

all’originale del verbale di deliberazione, in conformità dell’art. 40, comma 1, del Vigente Regolamento 

del Consiglio Comunale; 

 

Visti i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 

267, di cui in allegato: 

- quanto alla regolarità tecnica – servizio / ufficio  Finanziario: FAVOREVOLE 

- quanto alla regolarità contabile: FAVOREVOLE 

 

Con voti espressi in forma palese e per alzata di mano, il cui esito è il seguente: 

presenti n. 11; votanti n. 8; astenuti n. =; 

voti favorevoli n. 8; 

voti contrari n. 3 (Cargnino, Canova, Battagliotti); 

 

DELIBERA 

 

di approvare la proposta di deliberazione, di cui in allegato, ad oggetto: 

 “ BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. APPROVAZIONE.           ”. 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza di procedere, con voti espressi per alzata di mano, il cui esito è il 

seguente: 

presenti n. 11; votanti n. 8; astenuti n. =; 

voti favorevoli n. 8; 

voti contrari n. 3 (Cargnino, Canova, Battagliotti); 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del succitato T.U.L.E.L. approvato con 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile. 

 



CC-2021-00057.Doc 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024. APPROVAZIONE.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’articolo 151, comma 1, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il quale fissa al 31 dicembre il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio successivo da parte degli 

enti locali e dispone che tale termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno 

d’intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione economica;  

 

Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 così come modificato dal D.Lgs. 10.08.2014 n. 126 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42” il quale prevede, tra l’altro:  

▪ l'adozione del bilancio di previsione finanziario relativo almeno al triennio successivo, 

comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato 

e le previsioni di sola competenza per gli esercizi successivi;  

▪ la classificazione del bilancio di previsione finanziario nella parte entrata per titoli e 

tipologie e nella parte spesa per missioni e programmi di cui agli articoli 13 e 14 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011:  

▪ la tenuta della contabilità finanziaria nel rispetto del principio della competenza 

finanziaria "potenziata", secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate, sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui l'obbligazione sorge ma 

con l'imputazione all'esercizio nel quale esse vengono a scadenza;  

▪ l'iscrizione del Fondo Pluriennale Vincolato quale saldo finanziario, costituito da risorse 

già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive dell'Ente già impegnate, ma 

esigibili in esercizi successivi a quello in cui è calcolata l'entrata, ai sensi di quanto previsto dal 

principio contabile sulla competenza finanziaria potenziata;  

▪ l’obbligo di accertare per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile 

esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni al codice della strada, 

gli oneri di urbanizzazione, ecc. con contestuale obbligo di prevedere nel bilancio di previsione 

un'apposita posta contabile denominata " Accantonamento al Fondo Crediti di dubbia 

Esigibilità";  

▪ le previsioni di cassa del bilancio annuale, che comprendono le previsioni di riscossioni e 

pagamenti in competenza e in conto residui e che costituiscono limite ai pagamenti di spesa;  

▪ la determinazione del risultato di amministrazione "presunto" che evidenzia le risultanze 

presuntive della gestione dell'esercizio precedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione 

e consente l'elaborazione di previsioni coerenti con tali risultati;  

▪ la redazione della Nota integrativa;  

Richiamate le seguenti deliberazioni:  

▪ G.C. n. 196 del 13/12/2021 ad oggetto: “Determinazione indennita' di funzione al sindaco 

e agli assessori comunali per il primo quadrimestre dell'anno 2022.”;  

▪ G.C. n. 183 del 01/12/2021 ad oggetto: “Servizi a domanda individuale demandati 

all’Area Istruzione, Cultura ed Attività Produttive. Conferma delle tariffe applicate per l’anno 

scolastico 2021/’22”;  



CC-2021-00057.Doc 

▪ G.C. n. 178 del 1/12/2021 ad oggetto: “Tariffe per l’anno 2022 relative alla concessione 

di loculi, cellette ossario e tombe di famiglia e delle tariffe relative  alle operazioni e ai diritti 

cimiteriali”;  

▪ G.C. n. 180 del 01/12/2021 ad oggetto: “Conferma tariffe per l’anno 2022 per l’esercizio 

di accesso agli atti amministrativi e rilascio fotocopie da parte degli Uffici comunali”;  

▪ G.C. n. 184 del 01/12/2021 ad oggetto: “Aggiornamento delle tariffe dei diritti di 

segreteria dell’area urbanistica – edilizia privata”; 

▪ G.C. n. 182 del 01/12/2021 ad oggetto: “Servizio di trasporto pubblico da e per le frazioni 

in occasione del mercato settimanale del mercoledi'. Conferma delle tariffe per l'anno 2022”; 

▪ G.C. n 181 del 01/12/2021 ad oggetto: “Celebrazione dei matrimoni civili. Conferme 

delle  tariffe e degli orari per l’anno 2022”;  

▪ G.C. n. 179 del 01/12/2021 ad oggetto: “Concessione in uso dei locali comunali da 

assegnare a terzi. Conferma delle tariffe per l’anno 2022”;  

▪ G.C. n.  185 del 01/12/2021 ad oggetto: “Proventi sanzioni amministrative violazioni 

Codice della Strada – Art. 208 D.Lgs. n. 285/92 e regolamento di esecuzione D.P.R. 495/92. 

Suddivisione percentuale per l’anno 2022”;  

▪ G.C. n. 186 del 01/12/2021 ad oggetto: “Canone patrimoniale di occupazione del suolo 

pubblico e di esposizione pubblicitaria. Conferma tariffe. ” 

▪ G.C. n. 187 del 01/12/2021 ad oggetto: “Canone di concessione per l'occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 

realizzati anche in strutture attrezzate. Conferma tariffe.” 

▪ G.C. n. 188 del 01/12/2021 ad oggetto: “Canoni di irrigazione anno 2022. Conferma 

tariffe”.  

▪  C.C. n. 47 in data odierna ad oggetto: “Gettoni di presenza ai Consiglieri Comunali e 

indennità di funzione al Presidente del Consiglio Comunale per l’anno 2022”;  

▪ C.C. n. 52 in data odierna ad oggetto: “Imposta municipale propria (i.m.u.) anno 2022. 

Conferma aliquote e detrazioni.”;  

▪ C.C. n. 51 in data odierna ad oggetto: “Addizionale Comunale Irpef. Conferma Aliquote, 

Scaglioni di Reddito ed Esenzioni”; 

▪ C.C. n. 54 in data odierna ad oggetto: “Servizi pubblici a domanda individuale - 

Individuazione e determinazione grado di copertura anno 2022”;  

▪ C.C. n. 56 in data odierna ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 2022/2024 

(D.U.P.). Approvazione nota di aggiornamento.”;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 189 del 01/12/2021 avente ad oggetto: 

“Documento Unico di Programmazione 2022/2024 (D.U.P.). Approvazione nota di 

aggiornamento.” con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento del D.U.P. 2022/2024, 

all’interno del quale sono contenuti ed allegati, fra l’altro:  

• il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2022/2024 ed elenco annuale dei 

lavori da realizzare nell’anno 2022;  

• il piano delle alienazioni e valorizzazioni del patrimonio mobiliare;  

• il programma triennale del fabbisogno del personale anni 2022/2024 ed il piano delle 

assunzioni 2022;  

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

 

• G.C. n. 175 del 01/12/2021 ad oggetto: “Piano delle azioni positive per il triennio 

2022/2024”. 



CC-2021-00057.Doc 

• G.C. n. 176 del 01/12/2021 ad oggetto: Ricognizione delle eccedenze di personale ai 

sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001”. 

• G.C. n. 177 del 01/12/2021 ad oggetto: “Programmazione del fabbisogno di personale per 

il triennio 2022/2024”.  

 

Dato atto che le spese di personale sono state contabilizzate nei limiti dell’art. 1, comma 557-

quater, della legge finanziaria 2007 (valore medio triennio 2011-2013) ed è stato rispettato il 

rapporto tra spese di personale e spesa corrente;  

 

Dato  atto che la spesa derivante dalle assunzioni programmate rientra nei limiti della spesa 

per il personale in servizio e di quella connessa alle facoltà assunzionali previste a legislazione 

vigente (D.L. n. 34/2019), rispetta gli attuali vincoli di finanza pubblica in materia di “pareggio 

di bilancio”, nonché i limiti imposti dall’art. 1, commi 557 e seguenti della L. 296/2006 e s.m.i., 

in tema di contenimento della spesa di personale (spesa potenziale massima); 

 

Dato atto che si è proceduto ad inserire in bilancio l’opportuna voce di stanziamento del 

Fondo crediti di dubbia esigibilità, quantificato per la parte di competenza, sulla base della media 

degli incassi sugli stanziamenti delle voci di entrata del titolo I e III degli ultimi 5 anni, come 

prescritto dalla norma, nella misura del 100% per il triennio; 

 

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 166 del TUEL 267/2000, il Fondo di Riserva è stato 

previsto nella misura dello 0,38% delle spese correnti per un importo di € 26.022,00, in misura 

maggiore rispetto alla percentuale minima (0,30%);  

 

Vista la legge di Bilancio 2019, n. 145 del 30/12/2018, ed in particolare i   commi da 819 a 826  i 

quali sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e, più in 

generale, delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di 

bilancio, per cui il  nuovo vincolo di finanza pubblica coincide con gli equilibri ordinari 

disciplinati dall’armonizzazione contabile e dal Testo Unico, ovvero in presenza di un risultato 

di competenza non negativo, desunto dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 

rendiconto. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 in data 17/05/2021 ad oggetto: 

“Approvazione Rendiconto esercizio finanziario 2020”;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 190 del 01/12/2021 con la quale sono 

stati approvati lo schema del Bilancio finanziario 2022/2024 ed i documenti ad esso allegati;  

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data odierna ad oggetto: “Art. 172, 

comma 1, lett. b) T.U.L.E.L. 267/2000. Verifica quantità e qualità aree e fabbricati da destinare a 

residenze, attività produttive e terziarie da cedere in proprietà o in diritto di superficie. 

Determinazione prezzo di cessione.”;  

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento di Contabilità, lo schema del 

Bilancio di previsione ed i documenti allegati, approvati dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 190 del 01/12/2021, sono stati messi a disposizione dei Consiglieri Comunali 

per 10 giorni consecutivi, a decorrere dal 04/12/2021;  

 

Dato atto che nel termine di 10 giorni dal deposito nessun Consigliere ha presentato 

emendamenti;  



CC-2021-00057.Doc 

Visto il parere espresso sulla proposta di bilancio di previsione e dei documenti allegati dal 

Revisore dei Conti (art. 239, 1° comma punto b) del D.Lgs. n. 267/2000);  

 

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni previste dalla Legge per sottoporre la proposta 

relativa al Bilancio annuale di previsione 2022-2024, la Nota Integrativa e i documenti allo 

stesso allegati ai provvedimenti di adozione del Consiglio Comunale;  

 

Visti:  

❖ il D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 

Legislativo 23 giugno 2011; n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42”;  

❖ la L. 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello stato (Legge di stabilità 2016)”;  

❖ la Legge 30 dicembre 2018 n. 145 (legge di bilancio 2019); 

❖ la Legge 27 dicembre 2019 n. 160 (legge di bilancio 2020); 

❖ La Legge 30 dicembre 2020 n. 178 (legge di bilancio 2021); 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente 

richiamate, il Bilancio di previsione 2022/2024, la nota integrativa e relativi allegati, tutti redatti 

secondo i principi contenuti nel D.Lgs. n. 118/2011 e relativi principi contabili 

sull’armonizzazione dei sistemi contabili;  

2) di dare atto che il Bilancio di previsione 2022/2024 pareggia nelle seguenti risultanze 

finali:  

 

 

 



CC-2021-00057.Doc 

 

Letto, confermato e sottoscritto      in data 17/02/2022 

 

Il Presidente 

Firmato digitalmente  

  RIGODANZA DANIELA 

Il Segretario Comunale 

Firmato digitalmente 

 Dott. Luca Francesco Bertino 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              

                                                                                                              

 


